
 
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 208/2022 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Comitetului interministerial pentru programul România Atractivă în vederea 

stabilirii obiectivelor incluse în cele 12 rute turistice/culturale din Planul Național de Redresare 

și Reziliență al României 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre, 

 

Articol unic - Hotărârea Guvernului nr. 208/2022 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Comitetului interministerial pentru programul România Atractivă în vederea 

stabilirii obiectivelor incluse în cele 12 rute turistice/culturale din Planul Național de 

Redresare și Reziliență al României, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

152 din 15 februarie 2022, se completează cu un nou articol cu următorul cuprins:  

 

După articolul 6 se introduce un nou articol, art. 7, cu următorul cuprins: 

“Art.7 (1) Se autorizează Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene să lanseze un nou 

apel în vederea realizării investiției 1 din componenta 11 „Turism și Cultură“, inclusă în PNRR. 

(2)Se autorizează Comitetul, prevăzut la art. 1 alin.( 1) să evalueze obiectivele depuse în cadrul 

apelului stabilit conform alin. (1). 

(3) Lista obiectivelor evaluate se va realiza în conformitate cu prevederile art. 2 lit. c)  și va fi 

aprobată prin ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene, al ministrului culturii, al 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului antreprenoriatului și 

turismului, pe baza evaluării Comitetului. 

(4) Lista obiectivelor propuse pentru finanțare în conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) va fi 

aprobată prin ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene, al ministrului culturii, al 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului antreprenoriatului și 

turismului.” 

(5) În vederea realizării investiției 1, comitetul va realiza o listă de rezervă cu obiectivele care 

au îndeplinit condițiile prevăzute de metodologia prevăzută la art.2 lit.a). 

 

 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE - IONEL CIUCĂ 


